
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  5Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 226/2017-SCCG DE 25 DE JULHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o  Ofício nº 083/2017 –  GAB/DG/EGPA de 20 
de julho de 2017  e Processo nº  2017/312575;
RESOLVE:
Cancelar, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor ADELINO CARVALHO MONTEIRO, Id Funcional 
3209326/3, concedidas através da Portaria nº 203/2017-SCCG 
de 20/07/2017, publicada no DOE nº 33.420 de 20/07/2017, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de julho de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 227/2017-SCCG DE 26 DE JULHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o  requerimento de 16/05/2017 e o Memorando 
nº 046/17-CRH de 26/05/17.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 28(vinte e oito) dias de férias regulamentares a 
servidora Rosimeire Oliveira Correa, Id. Funcional nº 5487854/3, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na Casa Civil da 
Governadoria, no período de 07/08 a 03/09/2017, interrompidas 
através da Portaria nº 282/2016-SCCG de 21/10/2016, publicada 
no DOE nº 33.237 de 24/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Julho de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 228/2017-SCCG DE 26 DE JULHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o  Memorando nº 18/17-DDI de 10/07/17.
RESOLVE:
Autorizar, o gozo de 29(vinte e nove) dias de férias regulamentares 
a servidora Maria Raimunda Brito Gomes Janau, Id. Funcional nº 
3206432/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na 
Casa Civil da Governadoria, no período de 17/08 a 14/09/2017, 
interrompidas através da Portaria nº 591/2007-SCCG de 
17/12/2007, publicada no DOE nº 31.072 de 20/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Julho de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 208759

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2017.
PARTES: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
e a CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A.
OBJETO: estabelecer uma parceria entre os participantes, 
objetivando a cooperação para estruturação e desenvolvimento 
do projeto “AÇÃO CEASA SAÚDE”
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2017
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 24/07/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23/02/2018
VALOR: Sem encargo fi nanceiro
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.

Protocolo: 209008

PORTARIA Nº 964/2017-CCG DE 27 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/320790,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
São Paulo-SP e Rio de Janeiro-RJ, no período de 25 a 27 de julho 
de 2017, a fi m de participar, em São Paulo, de reunião sobre a 
Ferrovia Paraense e no Rio de Janeiro com o Presidente da Vale, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário Adjunto 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 
2017. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 965/2017-CCG DE 27 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/308104,
R E S O L V E:
nomear CLEBIA KAARINA NASCIMENTO DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Grupo de 
Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 
2017. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 209151

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 052/2017-DAF/NAC de 27 de julho de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/322216,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Ivaldo Afonso Xavier 
de Amorim, matrícula nº. 5920408/2, Coordenador de Apoio 
Administrativo, CPF 219.328.752-04, para atender despesas 
eventuais, de pequeno vulto, que não possam submeter-se ao 
processo normal de aquisição de material/serviços deste NAC, 
conforme descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas – (em dias): 15
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
PI: 4200008408C
Ação: 233272

Fonte do Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 339030   valor R$ 600,00 (Seiscentos 
reais)
339036    valor R$ 400,00 (Quatrocntos reais)
339039     valor R$ 1.000,00 ( Hum mil reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 208990

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE 00186
Valor: R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais)
Data de Emissão da NE: 27/07/2017
Objeto: Aquisição de telefone de mesa com fi o, identifi cador 
de chamadas, viva voz, calculadora, memoria para até 72 
chamadas.
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Natureza da Despesa: 44905200
Fonte do Recurso: 0301000000
Contratado: FORTE ENGENHARIA E TECNOLOGIA EIRELI-ME.
CNPJ: 04118319-0001/77
Endereço: Rua G, nº 42, Quadra-7, CEP: 65061390, Maranhão 
Novo, São Luiz-MA.
Ordenadora: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 209000

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190/2017 – CMG, 27 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:    O Processo nº 461/2017-CMG, datado de 
19/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 27209 EDSON BAILÃO 

RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87

17 a 
18/07/17 1,5 (completas)

CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA 
SOUSA 57198950/1 640.520.522-34

CB PM RG 35151 CHARLES 
LINDEMBERG CROMWELL DOS 

REIS JÚNIOR
57200071/1 785.514.982-15

CB PM RG 36513 WENDELL DA 
TRINDADE GESTER 57222089/1 886.217.902-20

CB PM RG 32859 EVANDRO GOMES 
MENEZES 54195542/1 694.828.612-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de julho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 208708
PORTARIA Nº 191/2017 – CMG, 27 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 465/2017-CMG, datado de 
20/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 

MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-68 17 a 
18/07/17 1,5 (completas)SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 

CARDOSO 4218999-1 887.709.152-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de julho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
                

Protocolo: 208701


